presente caso, entende-se que se trata de hipótese de Dispensa de Licitação, nos ter-mos da redação da LCM 14/22:

“Art. 99. É dispensável a licitação:(...)II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquentamil reais) R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cin-quenta e nove centavos), no caso de outras contratações; (Redação dada pelo De-creto nº 7724/2025)”
12.2. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:O valor da presente contratação foi definido pelo orçamento apresentado pelo Contra-tado, referente a 92 (noventa e duas) entradas passe livre “day use” no estabelecimento docontratado, incluso almoço no formato buffet livre e bebidas não alcoólicas à vontade, nototal de R$ 5.497,00 (cinco mil quatrocentos e noventa e sete reais), sendo R$ 59,75(cinquenta e nove reais e setenta e cinco centavos) por pessoa.Conforme determina o art. 42 da LCM 14/22, nas contratações diretas, o contratadodeverá comprovar previamente que os preços estão em conformidade com os praticados emcontratações semelhantes:

[...]

A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo 
com os termos do Edital e seus anexos. 

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

3 CLÁUSULA QUINTA - PREÇO 

5.1 O valor total da contratação é de R$ 25.220,00 (vinte e cinco mil e duzentos e vinte 
reais). 

5.2 No valor acima estão inclusas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

Visa-se promover o turismo rodoviário acessível e 
enriquecedor para a população com mais de 60 anos no estado do Paraná, incentivando o 
seu bem-estar e inclusão social, além de promover o desenvolvimento econômico da região. 
VIGÊNCIA: 24/09/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 25.220,00 (vinte e cinco mil e duzentos e vinte reais). 
DATA: 24/09/2025. 

Inserido por Mara Daniele Gambetta em: 26/11/2025 17:21:09. 

Inserido por Mara Daniele Gambetta em: 24/11/2025 16:49:36. Assinatura(s) Avançada(s) realizada por: MARA DANIELE GAMBETTA em 24/11/2025 16:49:46.
Documento assinado nos termos do Decreto Municipal nº 7.765/2025.

[...]

Valor total da Contratação R$ 5.497,00 (Cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais) 

Art. 99. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta  mil reais), no caso de 

outras contratações; Valor atualizado para R$ 62.725,59(Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco 

reais e cinquenta e nove centavos)( DECRETO Nº 7.724, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.) 

Contratante:  

MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR. 

CNPJ: 75.972.760/0001-60. 

CONTRATADO:  

NOME DO CREDOR: RUTI APARECIDA MORGENSTER ZANON 07569660943 

CNPJ: 23.773.737/0001-42